ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-645/16-5

05.09.2016 года г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка №5 по г.Набережные Челны РТ

Аксакова А.А.
рассмотрев материалы по ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ в отношении
ООО «Энтузиаст», адрес: г.Набережные Челны РТ, пр. Вахитова,д. 1/13

под.2 этаж 1,ОГРН 1071650012664 от 31 мая 2007 года, ИНН 1650158981,

УСТАНОВИЛ:

В отношении:00«Энтузиаст»», составлен протокол, из которого следует,
что они не выполнили в установленные сроки законное предписание
Еосударственной жилищной инспекции НЧ 11468 от 07.06.2016 года.

Представитель ООО ««Энтузиаст»» Зигангиров И.И. действующий на
основании доверенности от 11.01.2016 года в судебном заседании с протоколом
согласился частично, пояснив, что ими предпринимаются меры к исполнению
данного пункта предписания, и жителям дома 1/13 были переданы на
сохранность, шкафы, пожарные рукава.

Представитель жилищной инспекции Агру сева С.Р. действующая на
основании доверенности от 23.12.2015 года, поддержала в суде представленный
протокол об административном правонарушении, и просила назначить
наказания в пределах санкции статьи 19.5 ч. 1 КоАП РФ.

Исследовав и проанализировав в полном объеме и оценив
представленные суду доказательства по делу, суд приходит к выводу, что
виновность ООО «Энтузиаст» в совершении административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 в ходе рассмотрения
дела установленной по следующим основаниям:

Согласно ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской
Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об
административных правонарушениях являются всестороннее, полное,
объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела,
разрешение его в соответствии с законом...

В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный
срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа
(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль),
об устранении нарушений законодательства влечет наложение
административного штрафа на юридических лиц от десяти тысяч до двадцати
тысяч рублей.

Исходя из содержания приведенной нормы, при рассмотрении ч
административном, правонарушении по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ по,
выяснению законность вынесенного предписания, а также содержит лк
требование об устранении нарушений законодательства.

Законность заключается в том, что как государственный орган, так
должностное лицо, действующее от его имени, выдавшие предписание о\
устранении нарушений законодательства, должны обладать компетенцией на
проведение надзорных мероприятий. Помимо этого, законность предписания
означает, что оно выдано в установленном законом порядке, без нарушений
прав проверяемых субъектов.

Предписанием НЧ-11468 от 07.06.2016 года в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Энтузиаст» возложена обязанность по
устранению нарушения жилищного законодательства, в частности
неукомплектованности элементов системы пожаротушения на лестничной
клетке 2- подъезда

В ходе проверки исполнения требований предписания, проведенной
01.08.2016 г., было выявлено, что предписание не исполнено, о чем
должностными лицами составлен соответствующий акт.

Согласно протоколу об административном правонарушении НЧ 15123/16
от 08.08.2016 года, установлено что общество с ограниченной
ответственностью «Энтузиаст» в установленный срок не выполнили
предписание Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан от
НЧ 11468 от 07.06.2016 года, в частности неукомплектованности элементов
системы пожаротушения на лестничной клетке 2- подъезда, то есть совершили
административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена
ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Органы Государственной жилищной инспекции, согласно действующему
законодательству, имеют право давать юридическим лицам обязательные для
исполнения предписания об устранении нарушений нормативно-правовых
актов в области обеспечения жилищного законодательства, а в случае
непринятия по таким предписаниям необходимых мер, привлекать виновных
лиц к ответственности, предусмотренной законодательством.

Вынесенное государственным жилищным инспектором предписание
является законным и общество с ограниченной ответственностью «Эктузиаст»
не оспорено в установленном законодательством порядке. Недостатки, об
устранении которых указывается в предписании, выявлены в ходе проводимого
повседневного надзора, что не противоречит функциям жилищной инспекции
по осуществлению надзора в жилищной законодательстве, правил, стандартов,
технических норм и иных требований нормативных документов.

Исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, в том числе,
предписание, акт проверки его выполнения, протокол об административном
правонарушении, а также другие материала дела, мировой судья считает, что
вина общество с ограниченной ответственностью «Энтузиаст» в невыполнении
в установленный срок требований данного предписания.

2

. 1ри назначении наказания суд учитывает характер совершенного
нистративного правонарушения, обстоятельства смягчающие

щнистративную ответственность, и обстоятельства, отягчающие
дминистративную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих ответственность, обстоятельства,
отягчающие административную ответственность судом не установлено.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, мировой судья

Постановил :

Признать общество с ограниченной ответственностью «Энтузиаст»
виновным в совершении административного правонарушения по статье
19.5части 1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа в
сумме 10000 (десять тысяч) рублей с удержанием данной суммы в доход
государства.

-Расчетный счет: 401 01 81 08 000 000 10 001
-Банк: отделение - НБ Республ. Татарстан Банка России г. Казань
-БИК: 049 205 001
-«ИНН» получателя (61) -  165 301 57 98, «КПП» получателя (103) -

165 501 001
Поле «Получатель» (16) - УФК по РТ (Государственная жилищная

инспекция РТ)
В поле 104 указывается следующий код бюджетной классификации:
• 71411690040040000140 «Прочие поступления от денежных

взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в
бюджеты городских округов»

-О К Т М О -92730000
Разъяснить обществу с ограниченной ответственностью «Энтузиаст» что

административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со
дня вступления настоящего постановления в законную силу. При этом
подлинный документ, свидетельствующий об уплате суммы
административного штрафа, должен быть представлен мировому судье
судебного участка № 5 по судебному району г. Набережные Челны РТ)

Разъяснить общества с ограниченной ответственностью «Энтузиаст», что
в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в
срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном
размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский
городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления через мирового судью либо непосредственно в суд
уполномоченный рассматривать жалобу, / п  / /

Мировой судья ( подпись)Копия/вер^у/
Мировой судья 0 dd‘ /  г  /  s ' А.А. Аксакова.